



Recreio da Juventude

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO ENCERRADO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

CAXIAS DO SUL – RS

Balço patrimonial
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

ATIVO

	NOTAS	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
ATIVO CIRCULANTE					
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	15.737.820,45	13.673.930,21	15.742.277,27	13.675.761,73
Creditos Com Associados	5	5.302.806,04	5.586.113,69	5.302.806,04	5.586.113,69
Adiantamentos e Outros Créditos	6	297.493,83	323.514,92	297.493,83	324.014,92
Estoques Uso e Consumo	7	208.338,95	344.619,01	208.338,95	344.619,01
Outros Ativos Circulantes	8	167.402,51	138.797,86	167.402,51	138.797,86
Total Ativo Circulante		21.713.861,78	20.066.975,69	21.718.318,60	20.069.307,21
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
Créditos com Mútuos	9	1.143.556,61	599.422,88	-	-
Investimentos	10	2.645,32	1.258,70	2.645,32	258,70
Imobilizado	11	97.093.110,23	94.952.823,17	97.110.111,23	94.966.584,17
Intangível	12	349.587,50	533.704,94	1.459.720,43	1.154.304,80
Total Ativo Não Circulante		98.588.899,66	96.087.209,69	98.572.476,98	96.121.147,67
TOTAL DO ATIVO		120.302.761,44	116.154.185,38	120.290.795,58	116.190.454,88

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balço patrimonial
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

		PASSIVO			
				Consolidado	
	NOTA	2024	2023	2024	2023
PASSIVO CIRCULANTE					
Fornecedores	13	2.495.136,28	934.654,04	2.495.136,28	975.243,78
Obrigações Trabalhistas a Pagar	14	2.561.560,17	2.509.600,86	2.561.560,17	2.509.600,86
Tributos a Pagar	15	221.525,38	230.323,05	221.525,38	230.323,05
Instituições Financeiras a Pagar	16	141.998,85	138.155,46	141.998,85	138.155,46
Financiamentos a Pagar	16	2.884.275,00	2.674.125,00	2.884.275,00	2.674.125,00
Projetos Incentivados	17	5.086.228,26	2.487.136,20	5.086.228,26	2.487.136,20
Contas Diversas a Pagar		73.463,24	29.168,29	73.463,24	29.168,29
Total Passivo Circulante		13.464.187,18	9.003.162,90	13.464.187,18	9.043.752,64
PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Instituições Financeiras a Pagar	16	236.664,75	368.414,56	236.664,75	368.414,56
Financiamentos a Pagar	16	12.979.237,50	14.707.687,50	12.979.237,50	14.707.687,50
Provisões para Contingências Passivas	18	173.564,14	269.988,78	173.564,14	269.988,78
Passivo a Descoberto na Controladora	10	11.965,86	-	-	-
Total Passivo Não Circulante		13.401.432,25	15.346.090,84	13.389.466,39	15.346.090,84
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Patrimônio Social	19	91.804.931,64	92.168.469,54	91.800.611,40	92.168.469,54
Superávit/Deficit do Exercício		1.632.210,37	(363.537,90)	1.636.530,61	(367.858,14)
Total Patrimônio Líquido		93.437.142,01	91.804.931,64	93.437.142,01	91.800.611,40
TOTAL DO PASSIVO		120.302.761,44	116.154.185,38	120.290.795,58	116.190.454,88

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações do resultado
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

NOTA	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas Administrativas	42.335.879,77	33.332.968,22	42.335.879,77	33.332.968,22
(-) Cancelamentos e Descontos	(3.851.942,20)	(814.999,14)	(3.851.942,20)	(814.999,14)
Receita Trabalho Voluntário	1.244.790,00	902.000,00	1.244.790,00	902.000,00
Receitas Sociais	374.224,38	258.866,25	374.224,38	258.866,25
Receitas Culturais	160.288,80	168.635,00	160.288,80	168.635,00
Receitas Esportivas	6.501.398,26	4.747.919,55	6.501.398,26	4.747.919,55
Receitas Educacionais	1.276.775,96	-	1.276.775,96	-
Outras Receitas Operacionais	625.206,88	1.362.281,60	625.206,88	1.362.281,60
Receitas Financeiras	20 1.252.575,38	1.427.785,96	1.252.605,29	1.427.789,60
Receitas Operacionais	49.919.197,23	41.385.457,44	49.919.227,14	41.385.461,08
Despesas com Pessoal	(21.169.510,19)	(18.583.917,91)	(21.169.510,19)	(18.583.917,91)
Despesas Administrativas	(8.757.367,82)	(7.440.065,75)	(8.761.170,10)	(7.442.065,75)
Despesas Trabalho Voluntário	(1.244.790,00)	(902.000,00)	(1.244.790,00)	(902.000,00)
Despesas Sociais	(1.139.326,61)	(1.164.619,03)	(1.139.326,61)	(1.164.619,03)
Despesas Culturais	(221.742,75)	(129.294,02)	(221.742,75)	(129.294,02)
Despesas Esportivas	(5.159.176,61)	(3.926.709,45)	(5.159.176,61)	(3.926.709,45)
Despesas Patrimoniais	(8.655.047,40)	(5.789.331,40)	(8.655.047,40)	(5.789.331,40)
Despesas Fiscais e Tributárias	19 (226.732,87)	(22.456,69)	(227.303,74)	(23.952,92)
Despesas Financeiras	20 (1.700.326,75)	(3.790.601,09)	(1.704.629,13)	(3.791.428,74)
Despesas Equivalência Patrimonial	(12.965,86)	-	-	-
Despesas Operacionais	(48.286.986,86)	(41.748.995,34)	(48.282.696,53)	(41.753.319,22)
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO	1.632.210,37	(363.537,90)	1.636.530,61	(367.858,14)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

	Controladora e Consolidado		
	PATRIMONIO SOCIAL	SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO	TOTAL
SALDO EM 31/DEZ/2022	87.363.552,28	4.804.917,26	92.168.469,54
Capital Social			
Transferência do Superávit do Exercício	4.804.917,26	(4.804.917,26)	-
Superávit do Exercício 2023		(363.537,90)	(363.537,90)
SALDO EM 31/DEZ/2023	92.168.469,54	(363.537,90)	91.804.931,64
Transferência do Superávit do Exercício	(363.537,90)	363.537,90	-
Superávit do Exercício 2024		1.632.210,37	1.632.210,37
SALDO EM 31/DEZ/2024	91.804.931,64	1.632.210,37	93.437.142,01

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

DEMONSTRAÇÃO FLUXOS DE CAIXA - INDIRETO	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Superávit/Déficit do Exercício	1.632.210,37	(363.537,90)	1.636.530,61	(367.858,14)
AJUSTES DO SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO POR:				
Baixa ou Venda de Investimento, Imobilizado e Intangível	4.911,50	-	4.911,50	-
Provisões por Contingência	(96.424,64)	216.820,09	(96.424,64)	216.820,09
Depreciação e Amortização	2.288.649,13	370.204,27	2.288.649,13	370.204,27
Perda ou Ganho na Equivalência Patrimonial	12.965,86	-	-	-
SUPERÁVIT/DÉFICIT AJUSTADO	3.842.312,22	223.486,46	3.833.666,60	219.166,22
REDUÇÃO (AUMENTO) NA VARIAÇÃO DE ATIVOS				
Créditos Associativos	283.307,65	(1.519.808,55)	283.307,65	(1.519.808,55)
Adiantamentos e Outros Créditos	26.021,09	622.517,98	26.021,09	622.517,98
Estoques de Uso/Consumo	136.280,06	(69.409,77)	136.280,06	(69.409,77)
Outros Ativos Circulantes	(28.604,65)	(55.033,49)	(28.104,65)	(55.533,49)
Realizável a Longo Prazo	(544.133,73)	(600.422,88)	-	-
REDUÇÃO (AUMENTO) NA VARIAÇÃO DE PASSIVOS				
Fornecedores	1.560.482,24	(272.409,85)	1.519.892,50	(231.820,11)
Obrigações Trabalhistas a Pagar	51.959,31	400.780,15	51.959,31	400.780,15
Tributos a Pagar	(8.797,67)	116.022,18	(8.797,67)	116.022,18
Projetos Incentivados	2.599.092,06	775.388,59	2.599.092,06	775.388,59
Contas Diversas a Curto Prazo a Pagar	44.294,95	(329.070,27)	44.294,95	(329.070,27)
CAIXA LIQUIDO DAS ATIV. OPERACIONAIS	7.962.213,53	(707.959,45)	8.457.611,90	(71.767,07)
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				
Aquisição de Investimento, Imobilizado e Intangível	(4.252.116,87)	(3.070.107,24)	(4.744.889,94)	(3.704.468,10)
CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(4.252.116,87)	(3.070.107,24)	(4.744.889,94)	(3.704.468,10)
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS				
Instituições Financeiras	(127.906,42)	506.570,02	(127.906,42)	506.570,02
Financiamentos de Imóveis	(1.518.300,00)	506.812,50	(1.518.300,00)	506.812,50
CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(1.646.206,42)	1.013.382,52	(1.646.206,42)	1.013.382,52
VARIAÇÃO DE CAIXA/EQUIVALENTE	2.063.890,24	(2.764.684,17)	2.066.515,54	(2.762.852,65)
Caixa e Equivalente no Início do Período	13.673.930,21	16.438.614,38	13.675.761,73	16.438.614,38
Caixa e Equivalente no Fim do Período	15.737.820,45	13.673.930,21	15.742.277,27	13.675.761,73
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE CAIXA/EQUIVALENTE	2.063.890,24	(2.764.684,17)	2.066.515,54	(2.762.852,65)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

1- CONTEXTO OPERACIONAL

O Clube Recreio da Juventude é uma associação civil sem fins lucrativos, fundada em 28 de dezembro de 1912, conforme registro nº 2737 no Ofício de Registro Cível de Pessoas Jurídicas de Caxias do Sul/RS. Opera em quatro unidades localizadas em Caxias do Sul nos bairros Sagrada Família, Centro e São Leoldo, demomindas Sede Recreio da Juventude, Sede Guarany, Sede Social e Arena Recreio.

O Clube tem por finalidade a congregação dos seus associados e familiares, com objetivos sociais, culturais, recreativos, esportivos e educacionais, bem como, a formação de atletas olímpicos e paralímpicos.

2- DEMOSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o Clube possuía 1.000 cotas do Recreio da Juventude School Ltda, sendo 1.000 desde a sua construção, sendo a única sócia da sociedade.

O exercício das demonstrações financeiras da controlada incluída na consolidação é coincidente com o da controladora e as políticas contábeis foram aplicadas de maneira uniforme nas empresas consolidadas.

Os principais procedimentos de consolidação são:

- Eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre as empresas consolidadas;
- Eliminação das participações no capital, reservas e lucros acumulados das empresas consolidadas;
- Eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de lucros não realizados, decorrentes de negócios entre as empresas.

3- PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentas a seguir e foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

3.01- Base de preparação e apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo divulgadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), em consonância com a ITG 2002 (R1) - Entidades sem Finalidade de Lucros, de 21/08/2015, bem como as disposições da NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

A emissão desta demonstração financeira individual e consolidada foi autorizada pela Diretoria em 03 de fevereiro de 2025.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, bem como, permite que o Conselho Executivo do Clube faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

3.02- Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas pela moeda funcional do Clube, ou seja, em reais.

3.03- Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em caixa, depósitos bancários e aplicações de liquidez imediata que são prontamente conversíveis num montante conhecido e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

3.04- Bancos e aplicações financeiras vinculados a projetos

Os saldos bancários das contas correntes vinculadas a projetos sempre são zeradas e tem seus valores transferidos para contas de aplicações financeiras representadas por títulos de renda fixa, reconhecidas pelo valor líquido na data do balanço ora apresentado.

3.05- Créditos associativos

Os créditos de associados correspondem aos valores das mensalidades, serviços de atividades esportivas e recreativas, bem como, títulos não patrimoniais a receber.

3.06- Estoques de uso e consumo

O estoque de uso e consumo compreendem os materiais utilizados na manutenção do ativo imobilizado e na realização das atividades do Clube.

A avaliação dos estoques é feita pelo custo médio ponderado e apresentado pelo menor valor entre o seu custo e o líquido realizável.

3.07- Imobilizado e Depreciação

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação acumulada e quaisquer perdas. O custo inclui os gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. Para os ativos construídos pelo Clube são incluídos o custo de matérias e mão de obra direta, além de outros custos para colocar o ativo em condições de operar de forma adequada.

Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado.

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados.

As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado são as seguintes:

- a) Edificações e espaços funcionais – 60 anos;
- b) Veículos – 15 anos;
- c) Móveis e utensílios – 15 anos;
- d) Equipamentos de informática – 5 anos;
- e) Ferramentas – 10 anos;
- f) Equipamentos esportivos – 15 anos;
- g) Equipamentos em geral – 10 a 30 anos;

3.08- Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes

Os outros ativos e passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores de realização (ativos), ou então, pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos).

3.09- Provisões e uso de estimativas

As provisões são reconhecidas quando o Clube tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação, ou então, uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

Quando existente qualquer estimativa, é levada em consideração a experiência de eventos passados e atuais, pressupostos relativos a eventos futuros e outros fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento do Conselho Executivo do Clube.

3.10- Reconhecimento de receita

As receitas de eventuais doações e subvenções são registradas por ocasião do efetivo recebimento dos recursos, enquanto que, as receitas financeiras são reconhecidas com base na taxa efetiva de juros.

3.11- Trabalho voluntário

O Clube registrou a despesa com o trabalho voluntário pelo valor justo da prestação do serviço, ou seja, como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro, conforme detalhado na **Nota 20**. Ao mesmo tempo, reconhece em contrapartida as receitas pelo mesmo valor.

3.12- Receitas e despesas financeiras

As receitas e despesas financeiras são reconhecidas pelo regime de competência. As receitas de juros de mensalidades são calculadas sobre o valor de face do ativo e de forma proporcional ao período da inadimplência; o resultado das aplicações financeiras bancárias são mensuradas segundo o valor apontado nos extratos e as despesas financeiras, inclusive as taxas e comissões de cartões de crédito e débito são reconhecidas pelo acompanhamento do passivo financeiro através de extratos e controles internos.

3.13- Apuração do Superávit/Déficit

O resultado do Clube é apurado pelo regime de competência das despesas e receitas, bem como, pelo reflexo das atualizações de seus ativos e passivos.

3.14- Demonstração dos Fluxos de Caixa

A Demonstração dos Fluxos de Caixa está apresentada pelo método indireto, ou seja, de acordo com o NBC TG 03 – Demonstração dos Fluxos de Caixa.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

4- CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

O caixa e equivalentes de caixa estão apresentado da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa e Bancos da Operação	10.706,62	39.586,70	15.061,94	40.418,10
Aplicações Financeiras da Operação	10.640.885,57	11.147.207,31	10.640.987,07	11.148.207,43
Saldo das atividades da Operação	10.651.592,19	11.186.794,01	10.656.049,01	11.188.625,53
Aplicações Financeiras de Incentivos	5.086.228,26	2.487.136,20	5.086.228,26	2.487.136,20
Saldo das atividades de Incentivos	5.086.228,26	2.487.136,20	5.086.228,26	2.487.136,20
	15.737.820,45	13.673.930,21	15.742.277,27	13.675.761,73

5- CRÉDITOS ASSOCIATIVOS

Os créditos associativos estão desmembrados da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Mensalidades a Receber	3.229.142,33	2.632.482,50	3.229.142,33	2.632.482,50
Titulos a Receber	92.055,55	71.274,15	92.055,55	71.274,15
Atividade Esportiva/Recreativa a Receber	719.002,35	717.687,08	719.002,35	717.687,08
Cartão de Debito/Credito a Receber	987.494,67	2.164.669,96	987.494,67	2.164.669,96
Mensalidades a Recuperar	275.111,14	-	275.111,14	-
	5.302.806,04	5.586.113,69	5.302.806,04	5.586.113,69

6- ADIANTAMENTOS E OUTROS CRÉDITOS

Os adiantamentos e outros créditos estão detalhados da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Adiantamentos a Funcionários	150.101,05	178.867,90	150.101,05	178.867,90
Adiantamentos a Fornecedores de Despesas	98.857,64	115.348,16	98.857,64	115.848,16
Adiantamentos de Serviços e Locações	18.425,52	3.550,00	18.425,52	3.550,00
Tributos a Recuperar	30.109,62	25.748,86	30.109,62	25.748,86
	297.493,83	323.514,92	297.493,83	324.014,92

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

7- ESTOQUES DE USO E CONSUMO

Os estoques de uso/consumo estão compostos nos seguintes grupos:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Administrativo	2.551,55	-	2.551,55	-
Geral	-	1.680,76	-	1.680,76
Copa e Cozinha	4.644,13	7.239,41	4.644,13	7.239,41
Uniformes	19.739,11	14.288,92	19.739,11	14.288,92
Elétricos	14.806,46	22.324,95	14.806,46	22.324,95
Esportivos	4.125,56	8.068,44	4.125,56	8.068,44
Expediente	7.259,72	19.125,74	7.259,72	19.125,74
Ferragens	22.930,85	28.909,71	22.930,85	28.909,71
Hidráulicos	33.476,00	38.209,86	33.476,00	38.209,86
Higiene e Limpeza	59.380,21	166.353,05	59.380,21	166.353,05
Pintura e Conservação	3.688,45	16.246,72	3.688,45	16.246,72
Proteção e Segurança	35.295,83	22.171,45	35.295,83	22.171,45
Manutenção	441,08	-	441,08	-
	208.338,95	344.619,01	208.338,95	344.619,01

8- OUTROS ATIVOS CIRCULANTES

Os outros ativos circulantes são representados pelas despesas do exercício seguinte e depósitos recursais e judiciais.

As despesas do exercício seguinte são compostas pelas licenças de softwares e os seguros, amortizadas mensalmente de acordo com a vigência.

Os seguros são contratados de acordo com as coberturas compatíveis de mercado e do valor dos imóveis, de forma a mitigar os riscos de sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros.

Os depósitos recursais e judiciais são decorrentes de processos trabalhistas e cíveis ainda em andamento.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

9- CRÉDITOS COM MÚTUOS

Os valores registrados como crédito de mútuo referem-se à constituição e desenvolvimento do projeto educacional da RJ School Ltda. O mútuo foi estabelecido com o objetivo de viabilizar a estruturação inicial, incluindo o desenvolvimento do modelo pedagógico, aquisição de materiais pedagógicos, investimentos em infraestrutura, e custos operacionais necessários para o desenvolvimento do projeto. O montante foi concedido em condições previamente acordadas entre as partes, prevendo prazos e condições específicas para a restituição, conforme contratos formalizados.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Créditos com Mútuos	1.143.556,61	599.422,88	-	-
	1.143.556,61	599.422,88	-	-

10- INVESTIMENTO EM CONTROLADA

O Recreio da Juventude School Ltda (Investida) é o único empreendimento em que o Clube tem investimentos e nele possui uma participação de 100% em 31 de dezembro de 2024.

A Investida esta localizada na Avenida Salgado Filho, 2099, bairro São Leopoldo, Caxias do Sul -RS.

Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o valor contábil do investimento pode ser assim demonstrado:

RECREIO DA JUVENTUDE SCHOOL LTDA - INVESTIDA		
DADOS DA INVESTIDA	2024	2023
Capital Social	1.000,00	1.000,00
Patrimônio Líquido	(11.965,86)	(3.320,24)
Resultado Líquido do Exercício	(8.645,62)	(4.320,24)
DADOS REFERENTES A PARTICIPAÇÃO		
Participação - Valor em R\$	1.000,00	1.000,00
Percentual de participação	100	100
Resultado de equivalência patrimonial	(12.965,86)	-
Valor Contábil do investimento	(11.965,86)	1.000,00

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

11- IMOBILIZADO

Em 31 de dezembro de 2024, o Clube apresentou o seguinte resumo referente ao imobilizado:

Imobilizado	Quantidade em 2023	Valor	Quantidade em 2024	Valor
Terrenos	7 R\$	26.438.293,86	7 R\$	26.438.293,86
Edificações	31 R\$	50.481.418,24	35 R\$	50.902.036,23
Espaços Funcionais	73 R\$	10.700.359,94	74 R\$	10.749.859,94
Benfeitorias e Instalações em geral	1 R\$	15.000,00	27 R\$	64.301,00
Veículos	8 R\$	302.641,14	8 R\$	302.641,14
Máquinas e equipamentos	506 R\$	3.952.848,69	609 R\$	4.632.459,12
Móveis e utensílios	3.454 R\$	2.572.294,90	3834 R\$	3.002.648,82
Equipamentos de informática	259 R\$	532.275,55	304 R\$	645.879,35
Adiantamento p/ compra de Imobilizad	0 R\$	-	1 R\$	1.916.000,00
Bens em construção	0 R\$	-	4 R\$	887.951,99
Total	4.339 R\$	94.995.132,32	4903 R\$	99.542.071,45

O Clube possui a seguinte posição detalhada de imobilizado:

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

	Controladora												TOTAL
	BENS IMÓVEIS					BENS MÓVEIS							
	Terrenos	Edificações	Espaços Funcionais	Benfeitorias	Adtos ou Imobilizações em Andamento	Total de Imóveis	Veículos	Maquinas e Equipamentos	Móveis e Utensílios	Equipamentos de Informática	Obtras de Arte	Total de Móveis	
Saldo 31 de Dezembro 2022	26.438.293,86	27.150.657,84	26.539.611,51	658.924,64	-	80.787.487,85	250.381,26	6.365.489,40	3.163.962,27	1.849.056,09	7.533,09	11.636.422,11	92.423.909,96
Aquisições	-	-	1.599.949,25	-	-	1.599.949,25	280,00	454.764,99	686.333,65	127.103,35	-	1.268.481,99	2.868.431,24
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	23.330.760,40	(17.439.200,82)	(643.924,64)	-	5.247.634,94	51.979,88	(2.638.123,45)	(1.231.204,52)	(1.422.753,76)	(7.533,09)	(5.247.634,94)	-
Depreciação	-	(181.776,24)	(34.319,56)	(48,08)	-	(216.143,88)	(7.555,92)	(57.404,35)	(36.151,42)	(22.262,46)	-	(123.374,15)	(339.518,03)
Saldo 31 de Dezembro 2023	26.438.293,86	50.299.642,00	10.666.040,38	14.951,92	-	87.418.928,16	295.085,22	4.124.726,59	2.582.939,98	531.143,22	-	7.533.895,01	94.952.823,17
Aquisições	-	420.617,99	49.500,00	49.301,00	2.803.951,99	3.323.370,98	-	450.328,18	383.557,42	92.473,67	-	926.359,27	4.249.730,25
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	(235,65)	(4.293,02)	(382,83)	-	(4.911,50)	-
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	-	(1.095.593,68)	(206.054,86)	(356,96)	-	(1.302.005,50)	(45.335,52)	(373.640,74)	(234.744,83)	(148.805,10)	-	(802.526,19)	(2.104.531,69)
Saldo 31 de Dezembro 2024	26.438.293,86	49.624.666,31	10.509.485,52	63.895,96	2.803.951,99	89.440.293,64	249.749,70	4.201.178,38	2.727.459,55	474.428,96	-	7.652.816,59	97.093.110,23
Taxa Anual Depreciação em %		2,16	1,92	0,56			15,36	8,17	7,92	23,88			

	Consolidado												TOTAL
	BENS IMÓVEIS					BENS MÓVEIS							
	Terrenos	Edificações	Espaços Funcionais	Benfeitorias	Adtos ou Imobilizações em Andamento	Total de Imóveis	Veículos	Maquinas e Equipamentos	Móveis e Utensílios	Equipamentos de Informática	Obtras de Arte	Total de Móveis	
Saldo 31 de Dezembro 2022	26.438.293,86	27.150.657,84	26.539.611,51	658.924,64	-	80.787.487,85	250.381,26	6.365.489,40	3.163.962,27	1.849.056,09	7.533,09	11.636.422,11	92.423.909,96
Aquisições	-	-	1.599.949,25	-	-	1.599.949,25	280,00	454.764,99	700.094,65	127.103,35	-	1.282.242,99	2.882.192,24
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	23.330.760,40	(17.439.200,82)	(643.924,64)	-	5.247.634,94	51.979,88	(2.638.123,45)	(1.231.204,52)	(1.422.753,76)	(7.533,09)	(5.247.634,94)	-
Depreciação	-	(181.776,24)	(34.319,56)	(48,08)	-	(216.143,88)	(7.555,92)	(57.404,35)	(36.151,42)	(22.262,46)	-	(123.374,15)	(339.518,03)
Saldo 31 de Dezembro 2023	26.438.293,86	50.299.642,00	10.666.040,38	14.951,92	-	87.418.928,16	295.085,22	4.124.726,59	2.596.700,98	531.143,22	-	7.547.656,01	94.966.584,17
Aquisições	-	420.617,99	49.500,00	49.301,00	2.803.951,99	3.323.370,98	-	450.328,18	386.797,42	92.473,67	-	929.599,27	4.252.970,25
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	(235,65)	(4.293,02)	(382,83)	-	(4.911,50)	(4.911,50)
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	-	(1.095.593,68)	(206.054,86)	(356,96)	-	(1.302.005,50)	(45.335,52)	(373.640,74)	(234.744,83)	(148.805,10)	-	(802.526,19)	(2.104.531,69)
Saldo 31 de Dezembro 2024	26.438.293,86	49.624.666,31	10.509.485,52	63.895,96	2.803.951,99	89.440.293,64	249.749,70	4.201.178,38	2.744.460,55	474.428,96	-	7.669.817,59	97.110.111,23
Taxa Anual Depreciação em %		2,16	1,92	0,56			15,36	8,17	7,88	23,88			

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

12- INTANGÍVEL

O Clube possui a seguinte posição detalhada de intangível:

Intangível	Controladora			Intangível	Consolidado			
	Marcas e Patentes	Softwares	Total Intangível		Marcas e Patentes	Softwares	Projeto Educaional RJ	Total Intangível
Saldo 31 de Dezembro 2022	10.362,60	352.352,58	362.715,18	Saldo 31 de Dezembro 2022	10.362,60	352.352,58	-	362.715,18
Aquisições	1.676,00	200.000,00	201.676,00	Aquisições	1.676,00	200.000,00	620.599,86	822.275,86
Baixas	-	-	-	Baixas	-	-	-	-
Amortização	-	(30.686,24)	(30.686,24)	Amortização	-	(30.686,24)	-	(30.686,24)
Saldo 31 de Dezembro 2023	12.038,60	521.666,34	533.704,94	Saldo 31 de Dezembro 2023	12.038,60	521.666,34	620.599,86	1.154.304,80
Aquisições	-	-	-	Aquisições	-	-	489.533,07	489.533,07
Baixas	-	-	-	Baixas	-	-	-	-
Amortização	-	(184.117,44)	(184.117,44)	Amortização	-	(184.117,44)	-	(184.117,44)
Saldo 31 de Dezembro 2024	12.038,60	337.548,90	349.587,50	Saldo 31 de Dezembro 2024	12.038,60	337.548,90	1.110.132,93	1.459.720,43
Taxa Anual Amortização em %	-	35,29	-	Taxa Anual Amortização em %	-	35,29	-	-

13- FORNECEDORES

A composição do saldo contábil de fornecedores é formada, em sua maioria, por prestadores de serviços relacionados à manutenção, aquisição de imobilizado, materiais de consumo e imobilizado em andamento. O aumento dessa conta deve-se, principalmente, ao investimento na construção da cobertura retrátil da piscina na Sede Guarany no valor de R\$ 1.532.800,00 (um milhão, quinhentos e trinta e dois mil e oitocentos reais).

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores	2.495.136,28	934.654,04	2.496.136,28	975.243,78
	2.495.136,28	934.654,04	2.496.136,28	975.243,78

14- OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

As obrigações trabalhistas compõem-se das seguintes rubricas:

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Ordenados e Salários a Pagar	558.099,92	538.390,19
Pensão Alimentícia a Pagar	5.199,44	2.158,37
Rescisão Contratual a Pagar	8.482,30	4.557,30
Autônomos a Pagar	330,00	-
Inss a Pagar	348.216,72	330.242,68
FGTS a Pagar	117.814,59	106.660,08
Provisão Encargos Sociais s/Férias	392.832,54	391.769,42
Provisão de Férias	1.118.988,52	1.123.076,89
Estimativa Inss s/Férias	11.596,14	12.745,93
	2.561.560,17	2.509.600,86

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

15- TRIBUTOS A PAGAR

Os tributos a pagar estão detalhados da seguinte maneira:

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
IRF a Pagar s/Folha	175.878,36	195.270,20
Pis a Pagar	9.834,47	13.981,44
Inss a Pagar s/Serviços Prestados	20.050,14	13.712,03
Issqn a Pagar s/Serviços Prestados	9.202,45	4.541,50
Contribuição/Pis/Cofins S/Serviços Prestados	1.369,28	1.395,76
IRF s/Serviços Prestados	554,63	478,92
Funrural a Pagar	1.053,08	943,20
Cofins a Pagar	3582,97	-
	221.525,38	230.323,05

16- INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E FINANCIAMENTOS

As obrigações com instituições financeiras ou financiamentos de ativos são as seguintes:

	Controladora e Consolidado		
	Financiamento Imóvel	Empréstimo Safra	Total
Saldo 31 de Dezembro 2023	17.381.812,50	506.570,02	17.888.382,52
Captações	-	-	-
Pagamentos	(1.518.300,00)	(127.906,42)	(1.646.206,42)
Saldo 31 de Dezembro 2024	15.863.512,50	378.663,60	16.242.176,10

17- PROJETOS INCENTIVADOS

(a) TERMO DE EXECUÇÃO Nº 28/2020 DO CBC

O Termo de Execução tem por objeto o apoio financeiro para viabilização de Equipe Técnica e Multidisciplinar vinculada à formação de atletas olímpicos e paralímpicos do Recreio da Juventude.

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Execução, fixados em R\$ 1.545.981,60 (um milhão, quinhentos e quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta centavos) para o desenvolvimento de esportes olímpicos e paralímpicos, constituem recursos do CBC, cuja origem é proveniente do produto da arrecadação das loterias previsto Lei Federal nº. 13.756/2018.

(b) TERMO DE EXECUÇÃO Nº 103/2024 DO CBC

O Termo de Execução tem por objeto do presente instrumento o apoio financeiro para a aquisição de materiais e/ou equipamentos esportivos, pelos Clubes filiados ao CBC, conforme categorias de integração, necessários para o desenvolvimento de esportes olímpicos apoiados pelo Programa de Formação de Atletas, a serem disponibilizados aos atletas em formação, na forma disposta neste Ato Convocatório e em consonância com o Edital nº 12 – Ano I do Eixo Materiais e Equipamentos Esportivos, para o Ciclo Olímpico Los Angeles 2028

O aporte financeiro para a execução do objeto deste Termo de Execução, fixado em R\$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais), constitui recursos do CBC, cuja origem é proveniente da arrecadação das loterias previstos no inciso I, alínea “e”, item 2, e no inciso II, alínea “e”, item 2, ambos do art. 16 da Lei Federal nº 13.756/2018.

(c) TERMO DE EXECUÇÃO Nº 15/2024 DO

O Termo de Execução tem por objeto do presente instrumento o apoio financeiro para a viabilização de Equipe Técnica Multidisciplinar vinculada à formação de atletas, pelos Clubes filiados plenos ao CBC, necessária para o desenvolvimento de esportes olímpicos apoiados pelo Programa de Formação de Atletas, na forma disposta neste Ato Convocatório e em consonância com o Edital nº 11 – Ano I do Eixo Recursos Humanos para o Ciclo Olímpico Los Angeles 2028.

O aporte Financeiro para a execução do objeto deste Termos de Execução, fixado em R\$ 1.352.709,82 (um milhão, trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e nove reais e oitenta e dois centavos), constitui recursos do CBC, cuja origem é oriunda da transferência legal e obrigatória dos recursos lotéricos, previstos no inciso I, alínea “e”, item 2, e no inciso II, alínea “e”, item 2, ambos do art. 16 da Lei Federal nº 13.756/2018.

(d) PROJETO 2202572 FORMAÇÃO ATLETAS DE NATAÇÃO II

A Lei de Incentivos ao Esporte – Lei 11.438/2006, permite que empresas e pessoas físicas invistam parte do que pagariam de Imposto de Renda em projetos esportivos aprovados pelo Ministério do Esporte.

O projeto nº 2202572 tem por objeto a formação de atletas da modalidade olímpica de natação por meio da participação em competições oficiais.

(e) PROJETO 2103388 FORMANDO ATLETAS DE BADMINTON

A Lei de Incentivos ao Esporte – Lei 11.438/2006, permite que empresas e pessoas físicas invistam parte do que pagariam de Imposto de Renda em projetos esportivos aprovados pelo Ministério do Esporte.

O projeto nº 2103388 tem por objeto a formação de atletas da modalidade de Badminton por meio da participação em competições oficiais.

(f) PROJETO 2303448 FORMANDO ATLETAS DE NATAÇÃO III

A Lei de Incentivos ao Esporte – Lei 11.438/2006, permite que empresas e pessoas físicas invistam parte do que pagariam de Imposto de Renda em projetos esportivos aprovados pelo Ministério do Esporte.

O projeto nº 2303448 tem por objeto a formação de atletas da modalidade olímpica de natação por meio da participação em competições oficiais.

(g) PROJETO 2303825 FORMANDO ATLETAS DE BADMINTON II

A Lei de Incentivos ao Esporte – Lei 11.438/2006, permite que empresas e pessoas físicas invistam parte do que pagariam de Imposto de Renda em projetos esportivos aprovados pelo Ministério do Esporte.

O projeto nº 2303825 tem por objeto a formação de atletas da modalidade de Badminton por meio da participação em competições oficiais.

(h) PROJETO 2202739 ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR

A Lei de Incentivos ao Esporte – Lei 11.438/2006, permite que empresas e pessoas físicas invistam parte do que pagariam de Imposto de Renda em projetos esportivos aprovados pelo Ministério do Esporte.

O Projeto nº 2202739 tem por objeto o atendimento de equipe esportiva multidisciplinar aos atletas do Recreio da Juventude.

(i) PRÓ ESPORTE PROJETO RECREIO PARALÍMPICO – PREPARAÇÃO PARIS 2024

O PRÓ-ESPORTE RS é o Programa de Incentivo ao Esporte do Estado do Rio Grande do Sul, instituído pela Lei nº 13.924/2012 e regulamentado pelo Decreto nº 55.534/2020, o qual disponibiliza como um de seus mecanismos de fomento a Lei de Incentivo ao Esporte - LIE.

A LIE visa a promover a aplicação de recursos, incentivando o patrocínio de contribuintes do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, em projetos desportivos ou paradesportivos aprovados.

O objeto deste projeto é estabelecer as condições necessárias para a preparação, treinamento e participação em competições, incluindo as seletivas paralímpicas, dos paratletas Marcelo Casanova, na modalidade de judô, e Larissa Rodrigues, na modalidade de natação..

(j) PRÓ ESPORTE PROJETO BADMINTON – BASE FORTE, FUTURO OLIMPICO

O PRÓ-ESPORTE RS é o Programa de Incentivo ao Esporte do Estado do Rio Grande do Sul, instituído pela Lei nº 13.924/2012 e regulamentado pelo Decreto nº 55.534/2020, o qual disponibiliza como um de seus mecanismos de fomento a Lei de Incentivo ao Esporte - LIE.

O objeto deste projeto é fortalecer o desenvolvimento da categoria de base da modalidade de badminton no clube, capacitando os atletas através de treinamentos de qualidade e oferecendo a logística necessária para competições de alto nível, como os principais torneios de base da América do Sul e os prestigiosos Campeonatos Brasileiros Interclubes, consolidando o estado e o clube como uma referência nacional na modalidade.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

	Controladora e Consolidado			Controladora e Consolidado	
	2024	2023		2024	2023
Passivo			Ativo		
Receitas Projeto CBC Despertar Olímpico	-	478.662,54	Banco do Brasil CBC Despertar Olimpico	-	166.774,94
Despesas Projeto CBC Despertar Olímpico	-	(311.887,60)	Caixa Econômica Federal CBC 28/20	44.363,50	515.710,16
Receitas Projeto CBC 28/20	1.751.950,54	1.731.524,19	Banco do Brasil Formando Atletas Natação	-	187.625,43
Despesas Projeto CBC 28/20	(1.707.587,04)	(1.215.814,03)	Banco do Brasil Formando Atletas Natação II	10.676,51	505.679,72
Receitas Projeto Lei Incentivo Natação	1.599.203,16	913.496,11	Banco do Brasil Formando Atletas Badminton	113.657,45	126.322,11
Despesas Projeto Lei Incentivo Natação	(731.194,58)	(220.190,96)	Banco do Brasil Formando Atletas Badminton	-	52.899,61
Receitas Projeto Lei Incentivo Badminton	928.167,89	247.716,05	Banco do Brasil Multidisciplinar	1.261.876,84	880.579,65
Despesas Projeto Lei Incentivo Badminton	(147.962,34)	(68.494,33)	Banrisul Pro Esporte Tênis	-	0,49
Receitas Projeto Lei Incentivo Multidisciplinar	1.279.136,64	880.964,39	Banrisul Pro Esporte Atletas em Formação	-	51.544,09
Despesas Projeto Lei Incentivo Multidisciplinar	(17.259,80)	(384,74)	Banrisul Pro Esporte Badminton Base Forte	6.404,91	-
Receitas Projeto Pro Esporte Tênis	-	0,49	Banrisul Pro Esporte Badminton Base Forte	1.151,15	-
Receitas Pro Esporte Atleta em Formação	-	110.457,44	Banrisul Pro Esporte Paralimpico Paris	31.507,91	-
Despesas Pro Esporte Atleta em Formação	-	(58.913,35)	Banco do Brasil Formando Atletas Badminton	666.548,10	-
Receitas Projeto CBC Recreio Olimpico RH	1.352.709,82		Banco do Brasil Formando Atletas Natação	210.433,13	-
Receitas Projeto CBC Juventude Olimpica	740.000,00		Banco do Brasil Formando Atletas Natação III	646.898,94	-
Receitas Projeto Pro Esporte Paralimpico Paris	233.753,23		Caixa Econômica Federal CBC Recreio Olimpico RH	1.352.709,82	-
Despesas Projeto Pro Esporte Paralimpico Paris	(202.245,32)		Caixa Econômica Federal CBC Juventude Olimpica	740.000,00	-
Receitas Projeto Pro Esporte Badminton Base For	262.767,07				
Despesas Projeto Pro Esporte Badminton Base Fo	(255.211,01)				
	5.086.228,26	2.487.136,20		5.086.228,26	2.487.136,20

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

18- CONTINGÊNCIAS PASSIVAS E ATIVAS

O Clube é parte envolvida em processos administrativos ou judiciais. Em alguns casos, estes processos são amparados por depósitos judiciais.

As provisões para perdas decorrentes destes processos são estimadas e atualizadas pela assessoria jurídica em três categorias, sendo elas, prováveis, possíveis e remotas se ocorrerem.

	Controladora e Consolidado			
	2024		2023	
	Provável	Possível	Provável	Possível
PASSIVAS				
Cível	168.064,14	73.351,21	269.988,78	243.882,46
Trabalhista	5.500,00	-	-	174.976,00
Tributário	-	-	-	323.550,60
Administrativo	-	42.564,00	-	42.564,00
	173.564,14	115.915,21	269.988,78	784.973,06

	Controladora e Consolidado			
	2024		2023	
	Provável	Possível	Provável	Possível
ATIVAS				
Cível	-	-	-	50.000,00
	-	-	-	50.000,00

19- PATRIMÔNIO SOCIAL

O Patrimônio Social é representado pela dotação inicial, acrescido dos valores dos superávits, subvenções patrimoniais, doações e reduzido pelos valores dos déficits.

20- TRABALHO VOLUNTÁRIO

Conforme ITG/2002 R1, o trabalho voluntário, inclusive de membros integrantes dos órgãos da administração no exercício de suas funções, deve ser reconhecido pelo valor justo da prestação do serviço como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro.

O valor do trabalho voluntário de todos os membros dos três órgãos de governança (Deliberativo, Executivo e Fiscal) foi reconhecido com base em estimativas do valor hora médio de mercado, assim sumarizado:

	Controladora e Consolidado			
	HORAS /2024	R\$	HORAS / 2023	R\$
Conselho Executivo	3.900	702.000,00	3.900	780.000,00
Conselho Deliberativo	650	117.000,00	466	93.200,00
Conselho Fiscal	78	13.950,00	144	28.800,00
Assessores	2.288	411.840,00	-	-
	6.916	1.244.790,00	4.510	902.000,00

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

21- DESPESAS FISCAIS E TRIBUTÁRIAS

As despesas fiscais e tributárias foram reclassificadas no plano de contas e estão assim demonstradas:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Multas Fiscais	(1.097,46)	(20.847,51)	(1.097,46)	(20.847,51)
Multas s/Impostos	(8.783,85)	(1.380,90)	(8.841,06)	(2.013,91)
Juros s/Impostos	(231,54)	(228,28)	(260,86)	(341,50)
Cofins s/Receita Financeira	(42.544,68)	-	(42.544,68)	-
Iof s/Aplicações Financeiras	(471,72)	-	(471,72)	-
Irrf s/ Aplicações Financeiras	(173.603,62)	-	(173.603,62)	-
Impostos e Taxas	-	-	(384,34)	-
Multas indedutíveis	-	-	(100,00)	(750,00)
	(226.732,87)	(22.456,69)	(227.303,74)	(23.952,92)

22- RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

As receitas e despesas financeiras estão assim demonstradas:

Despesas Financeiras	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Descontos Concedidos	(4.440,71)	(40,62)	(4.440,71)	(40,62)
Despesas Bancárias	(346.655,83)	(356.881,33)	(350.837,30)	(357.265,70)
Iof s/Aplicações Financeiras	-	(1.923,08)	-	(1.923,08)
IRRFs/Aplicações Financeiras	-	(250.577,68)	-	(250.577,68)
Juros Passivos	(1.288,86)	(3.091.595,32)	(1.409,77)	(3.092.038,60)
Comissão Cartões de Débito/Crédito	-	(89.583,06)	-	(89.583,06)
Encargos s/Financiamentos e Empréstimo	(1.347.941,35)	-	(1.347.941,35)	-
	(1.700.326,75)	(3.790.601,09)	(1.704.629,13)	(3.791.428,74)

Receitas Financeiras	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Descontos Obtidos	28.566,35	16.564,63	28.566,35	16.564,63
Juros Ativos	121.336,20	39.032,01	121.336,20	39.032,01
Rendimento Aplicação Financeira	1.063.617,63	1.370.688,95	1.063.647,54	1.370.692,59
Multas p/Atraso Mensal	39.055,20	561,37	39.055,20	561,37
Multas s/Outros Serviços	-	939,00	-	939,00
	1.252.575,38	1.427.785,96	1.252.605,29	1.427.789,60

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

23- EVENTOS SUBSEQUENTES

O Conselho Executivo do Clube não identificou a existência de eventos subsequentes à data do encerramento do exercício, que possam ter efeito relevante sobre a situação financeira e resultados futuros do Clube.

Caxias do Sul - RS, 03 de fevereiro de 2025.

Diego Frederico Biglia Presidente CPF 922.640.000-82	Marcelo Alfama Ayala Vice-Presidente Admin. e Financ. CPF 618.086.440-34	Simone Debastiani Vargas Controlle Assessoria Contábil Ltda Contadora CRC/RS 79.340 CPF 816.411.170-87